
 

 
 

 

    
  
  
RESOLUCIÓ DEL PRESIDENT DE L'INSTITUT VALENCIÀ DE COMPETITIVITAT EMPRESARIAL, 
IVACE, PER LA QUAL S'ADJUDIQUEN LES AJUDES DEL TERCER LOT D'EXPEDIENTS DE LA 
CONVOCATÒRIA DEL PLA MOVES-INFRAESTRUCTURA COMUNITAT VALENCIANA, 
DESTINADES A LA IMPLANTACIÓ D'INFRAESTRUCTURES DE RECÀRREGA DE VEHICLES 
ELÈCTRICS I DE SISTEMES DE PRÉSTECS DE BICICLETES ELÈCTRIQUES DINS DEL PROGRAMA 
D'INCENTIUS A la MOBILITAT EFICIENT I SOSTENIBLE (MOVES), AMB CÀRREC AL PRESSUPOST 
DE L'EXERCICI 2019. 
_____________________________________________________________________________ 
 

Vist l'article 12 de la Resolució de 24 de maig de 2019, del president de l'IVACE, per la qual 
es convoquen ajudes per a la implantació d'infraestructura de recàrrega de vehicles elèctrics i 
sistemes de préstecs de bicicletes elèctriques, dins del programa d'incentius a la mobilitat 
eficient i sostenible, amb càrrec al pressupost de l'exercici 2019 (Programa MOVES-
Infraestructura Comunitat Valenciana), en el qual s'estableix que les ajudes seran adjudicades 
mitjançant resolució del President de l'IVACE, a proposta de la comissió encarregada de 
verificar el compliment, per part de les persones sol·licitants, dels requisits exigits en la 
convocatòria. 

 
Vista l'acta de data 20 de maig de 2020, de la comissió encarregada d'elevar proposta de 

concessió d'un tercer lot d'ajudes de la convocatòria del Programa MOVES-Infraestructura 
2019, les dades de la qual figuren a continuació: 
 

• Reial decret 72/2019, de 15 de febrer, pel qual es regula el programa d'incentius a 
la mobilitat eficient i sostenible (Programa MOVES) en el qual s'estableixen les 
bases reguladores per a la concessió d'ajudes a actuacions de suport a la mobilitat 
basada en criteris d'eficiència energètica, sostenibilitat i impuls de l'ús d'energies 
alternatives. 

• Convocatòria: Resolució de 24 de maig de 2019, del president de l'IVACE, per la 
qual es convoquen ajudes per a la implantació d'infraestructura de recàrrega de 
vehicles elèctrics i sistemes de préstecs de bicicletes elèctriques, dins del programa 
d'incentius a la mobilitat eficient i sostenible, amb càrrec al pressupost de l'exercici 
2019 (Programa MOVES-Infraestructura Comunitat Valenciana), (DOCV núm.: 
8563, de 5 de juny de 2019). 

• Pressupost del programa: 2.387.349,85 euros (Línia S6849000 “Estalvi i eficiència 
energètica”). 

 
Conforme amb la proposta de la comissió i fent ús de les atribucions que em confereix 

l'article 12 de la Resolució de 24 de maig de 2019, del president de l'IVACE, per la qual es 
convoquen ajudes per a la implantació d'infraestructura de recàrrega de vehicles elèctrics i 
sistemes de préstecs de bicicletes elèctriques amb càrrec al pressupost de l'exercici 2019 
(Programa MOVES-Infraestructura Comunitat Valenciana), 
 
 

RESOLC: 
 

Adjudicar el tercer lot d'ajudes de la convocatòria del Programa MOVES-Infraestructura 
Comunitat Valenciana 2019, recollides en l'Annex, per l'import que per a cada expedient 
s'especifica en aquest, d'acord amb l'article 4 de la Resolució de 24 de maig de 2019, del 
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president de l'IVACE. L'adjudicació implica la concessió de subvencions per import total de 
117.225,60 euros. 
 

Els beneficiaris estaran obligats al compliment de la normativa i les bases establides en la 
convocatòria, si bé mitjançant notificació s'especificaran individualment les condicions 
particulars i especials que afecten cada beneficiari. 

 
Les presents ajudes podran comptar amb finançament del Fons Europeu de 

Desenvolupament Regional (FEDER) dins del Programa Operatiu Plurirregional d'Espanya 2014-
2020 (POPE) en els casos en què les actuacions s'emmarquen en les contemplades com a 
finançables en aquest programa operatiu, en concret actuacions que s'incloguen en l'eix 
prioritari 4, per a afavorir el passe a una economia baixa en carboni. 

 
Les ajudes no estan subjectes a l'obligació de notificació o comunicació a la Comissió 

Europea, bé per estar acollides al Reglament (UE) Núm. 651/2014, de la Comissió, de 17 de 
juny de 2014, pel qual es declaren determinades categories d'ajudes compatibles amb el 
mercat interior en aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat (DO L187/1, de 26.06.2014), i en 
particular a l'article 36 del citat Reglament o a aquella normativa que li poguera substituir, o bé 
per no reunir tots els requisits de l'article 107.1 Tractat de Funcionament de la Unió Europea, 
concretament per no suposar un avantatge econòmic per a una determinada empresa en 
dirigir-se a donar suport a activitats no econòmiques de determinats beneficiaris. Les ajudes 
previstes en aquesta resolució han sigut registrades per la Comissió Europea amb número 
d'identificació d'ajudes estatal SA.53678. 

 
La present resolució és definitiva en via administrativa i contra ella podrà interposar-se 

recurs potestatiu de reposició en el termini d'un mes comptat des de l'endemà al de la 
recepció de la seua notificació si ja haguera finalitzat l'estat d'alarma decretat pel Reial decret 
463/2020, o des de la finalització d'aquest estat d'alarma si s'haguera notificat amb 
anterioritat, o recurs contenciós administratiu en el termini de dos mesos davant el Jutjat 
contenciós administratiu competent d'acord amb els criteris establits en l'article 14 de la Llei 
29/1998, de 13 de juliol, Reguladora de la Jurisdicció contenciosa administrativa, termini de 
dos mesos que es computarà de la mateixa manera que per al recurs potestatiu de reposició 
abans indicat. 
 
 
 
 
 

(en l’expedient consta l’original signat electrònicament) 
 

Hble. Sr. Rafael Climent González 
Conseller d'Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, i 

President de l'Institut Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE) 



 

 
 

 

    
  
  
RESOLUCIÓN DEL PRESIDENTE DEL INSTITUTO VALENCIANO DE COMPETITIVIDAD 
EMPRESARIAL, IVACE, POR LA QUE SE ADJUDICAN LAS AYUDAS DEL TERCER LOTE DE 
EXPEDIENTES DE LA CONVOCATORIA DEL PLAN MOVES-INFRAESTRUCTURA COMUNITAT 
VALENCIANA, DESTINADAS A LA IMPLANTACIÓN DE INFRAESTRUCTURAS DE RECARGA DE 
VEHÍCULOS ELÉCTRICOS Y DE SISTEMAS DE PRÉSTAMOS DE BICICLETAS ELÉCTRICAS DENTRO 
DEL PROGRAMA DE INCENTIVOS A LA MOVILIDAD EFICIENTE Y SOSTENIBLE (MOVES), CON 
CARGO AL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2019. 
_____________________________________________________________________________________________ 

 
Visto el artículo 12 de la Resolución de 24 de mayo de 2019, del presidente del IVACE, por 

la que se convocan ayudas para la implantación de infraestructura de recarga de vehículos 
eléctricos y sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas, dentro del programa de incentivos a 
la movilidad eficiente y sostenible, con cargo al presupuesto del ejercicio 2019 (Programa 
MOVES-Infraestructura Comunitat Valenciana), en el que se establece que las ayudas serán 
adjudicadas mediante resolución del Presidente del IVACE, a propuesta de la comisión 
encargada de verificar el cumplimiento, por parte de las personas solicitantes, de los requisitos 
exigidos en la convocatoria. 

 

Vista el acta de fecha 20 de mayo de 2020, de la comisión encargada de elevar propuesta 
de concesión de un tercer lote de ayudas de la convocatoria del Programa MOVES-
Infraestructura 2019, cuyos datos figuran a continuación: 

 

 Real Decreto 72/2019, de 15 de febrero, por el que se regula el programa de 
incentivos a la movilidad eficiente y sostenible (Programa MOVES) en el que se 
establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas a actuaciones de 
apoyo a la movilidad basada en criterios de eficiencia energética, sostenibilidad e 
impulso del uso de energías alternativas. 

 Convocatoria: Resolución de 24 de mayo de 2019, del presidente del IVACE, por la 
que se convocan ayudas para la implantación de infraestructura de recarga de 
vehículos eléctricos y sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas, dentro del 
programa de incentivos a la movilidad eficiente y sostenible, con cargo al 
presupuesto del ejercicio 2019 (Programa MOVES-Infraestructura Comunitat 
Valenciana), (DOCV num.: 8563, de 5 de junio de 2019). 

 Presupuesto del programa: 2.387.349,85 euros (Línea S6849000 “Ahorro y 
eficiencia energética”). 

 
Conforme con la propuesta de la comisión y haciendo uso de las atribuciones que me 

confiere el artículo 12 de la Resolución de 24 de mayo de 2019, del presidente del IVACE, por 
la que se convocan ayudas para la implantación de infraestructura de recarga de vehículos 
eléctricos y sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas con cargo al presupuesto del 
ejercicio 2019 (Programa MOVES-Infraestructura Comunitat Valenciana),   

 
 

RESUELVO: 
 

Adjudicar el tercer lote de ayudas de la convocatoria del Programa MOVES-Infraestructura 
Comunitat Valenciana 2019, recogidas en el Anexo, por el importe que para cada expediente 
se especifica en el mismo, de acuerdo al artículo 4 de la Resolución de 24 de mayo de 2019, del 
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presidente del IVACE. La adjudicación implica la concesión de subvenciones por importe total 
de 117.225,60 euros. 

 
Los beneficiarios estarán obligados al cumplimiento de la normativa y las bases 

establecidas en la convocatoria, si bien mediante notificación se especificarán individualmente 
las condiciones particulares y especiales que afecten a cada beneficiario.   

 
 Las presentes ayudas podrán contar con financiación del Fondo Europeo de Desarrollo 
Regional (FEDER) dentro del Programa Operativo Plurirregional de España 2014-2020 (POPE) 
en los casos en que las actuaciones se enmarquen en las contempladas como financiables en 
dicho programa operativo, en concreto actuaciones que se incluyan en el eje prioritario 4, para 
favorecer el paso a una economía baja en carbono. 
 

 Las ayudas no están sujetas a la obligación de notificación o comunicación a la Comisión 
Europea, bien por estar acogidas al Reglamento (UE) Nº 651/2014, de la Comisión, de 17 de 
junio de 2014, por el que se declaran determinadas categorías de ayudas compatibles con el 
mercado interior en aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado (DO L187/1, de 
26.06.2014), y en particular al artículo 36 del citado Reglamento o a aquella normativa que le 
pudiera sustituir, o bien por no reunir todos los requisitos del artículo 107.1 Tratado de 
Funcionamiento de la Unión Europea, concretamente por no suponer una ventaja económica 
para una determinada empresa al dirigirse a apoyar actividades no económicas de 
determinados beneficiarios.  Las ayudas previstas en esta resolución han sido registradas por la 
Comisión Europea con número de identificación de ayudas estatal SA.53678. 
  

La presente resolución es definitiva en vía administrativa y contra ella podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de la 
recepción de su notificación si ya hubiera finalizado el estado de alarma decretado por el Real 
Decreto 463/2020, o desde la finalización de dicho estado de alarma si se hubiera notificado 
con anterioridad, o recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante el 
Juzgado de lo Contencioso-administrativo competente de acuerdo con los criterios 
establecidos en el artículo 14 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa, plazo de dos meses que se computará de la misma manera que 
para el recurso potestativo de reposición antes indicado. 
 
 
 
 

(En el expediente consta el original firmado electrónicamente) 
 

Hble. Sr. Rafael Climent González 
Conseller de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, y  

Presidente del Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial (IVACE) 
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Actuación : MOVESI PROGRAMA MOVES INFRAESTRUCTURA RECARGA VEHÍCULOS ELÉCTRICOS COMUNITAT VALENCIANA

PROGRAMA MOVES-IDAE
 Expediente  Nif  Nombre  Municipio Imp. a Justificar Subvención %   Proyecto

MOVESI/2019/72

MOVESI/2019/74

MOVESI/2019/75

MOVESI/2019/76

MOVESI/2019/77

MOVESI/2019/78

MOVESI/2019/79

MOVESI/2019/80

MOVESI/2019/83

MOVESI/2019/84

MOVESI/2019/85

MOVESI/2019/86

MOVESI/2019/87

MOVESI/2019/88

2431****

5274****

A460****

2439****

5274****

2140****

2267****

B464****

B342****

A030****

A290****

2430****

A463****

B464****

Xavier Camps Porter

arturo jesus gomez calatayud

AGRICULTORES DE LA VEGA DE 
VALENCIA, S.A.

Carlos Francisco Lisarde Ortiz

CESAR NAVARRO PEREZ

Fons Verdu Roberto

federico marquina ventura

CONVALESA S.L.U. 

GRUPO EASYCHARGER S.L.

HOBALI, S.A.

EPAROTEX, S.A.

JOSE ZAMORANO GONZALEZ

AUTOS TORRENT, S.A.

CONVALESA S.L.U. 

Pobla De Vallbona, La

Alaquàs

València

Mislata

Torrent

Sant Joan D'Alacant

València

València

Palencia

Benidorm

Benidorm

València

Torrent

València

 2.712,00

 848,00

 36.829,00

 2.337,00

 2.151,00

 1.280,00

 1.640,00

 13.945,00

 13.605,00

 4.799,00

 4.799,00

 1.136,00

 26.387,00

 38.607,00

 1.084,80

 339,20

 11.048,70

 934,80

 860,40

 512,00

 656,00

 4.183,50

 4.081,50

 1.439,70

 1.439,70

 454,40

 7.916,10

 11.582,10

  40,00

  40,00

  30,00

  40,00

  40,00

  40,00

  40,00

  30,00

  30,00

  30,00

  30,00

  40,00

  30,00

  30,00

Implantación de infraestructura de recarga de vehículos
eléctricos

PDR particular de casa walbox

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE 8 PUNTOS DE 
RECARGA BI-TOMA PARA DAR SERVICIO A 16 
VEHÍCULOS ELÉCTRICOS EN LAS INSTALACIONES
DE AGRICULTORES DE LA VEFA
Instalacion de punto SAVE

PUNTO DE RECARGA EN URB MONTEREAL 
NARANJOS 7

Moves 2019 Instalación de Punto de Carga Coche 
Electrico

INSTALACIÓN PUNTO DE RECARGA EN Calle 
Centelles 64 Puerta 9 46006

INSTALACIÓN DE CUATRO PUNTOS DE RECARGA 
EN SUELO. UNO  TRIFASICO A 22KW, OTRO 
BITOMA  MONOFASICO A 2X7,4KW Y OTRO 
MONOTOMA MONOFASICO A 7,4KW,  SITO EN 
AVENIDA TRES CRUCES, 21, VALENCIA
ESTACIÓN DE RECARGA RÁPIDA PARA 
VEHÍCULOS ELÉCTRICOS ELCHE 1 
(SEMIRRÁPIDO)
INSTALACIÓN DE DOS PUNTOS DE RECARGA DE 
VEHÍCULOS EN PARKING

INSTALACIÓN DE DOS PUNTOS DE RECARGA DE 
VEHÍCULOS ELÉCTRICOS

INSTALACIÓN DE PUNTO RECARGA CALLE 5 
NUMERO 14 - URBANIZACION MONTECOLORADO

PROYECTO ELECTRIFICACION CONCESIONARIO 
AUTOS TORRENT SA

PUNTO DE RECARGA RÁPIDA PARA GRUPO 
ACRISMATIC EN BENIDORM
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Actuación : MOVESI PROGRAMA MOVES INFRAESTRUCTURA RECARGA VEHÍCULOS ELÉCTRICOS COMUNITAT VALENCIANA

PROGRAMA MOVES-IDAE
 Expediente  Nif  Nombre  Municipio Imp. a Justificar Subvención %   Proyecto

MOVESI/2019/89

MOVESI/2019/91

MOVESI/2019/92

MOVESI/2019/93

MOVESI/2019/94

MOVESI/2019/95

MOVESI/2019/96

MOVESI/2019/99

MOVESI/2019/100

MOVESI/2019/101

MOVESI/2019/107

MOVESI/2019/110

MOVESI/2019/114

MOVESI/2019/117

A462****

A461****

A461****

A957****

2151****

A819****

A819****

3345****

2546****

P462****

E987****

7365****

4485****

0626****

AUTOMÓVILES SAGUNTO, S.A.

FERTO, S.A.

FERTO, S.A.

IBERDROLA CLIENTES SAU

ELENA TASCÓN BERNABÉU

ENDESA ENERGÍA, S.A.U.

ENDESA ENERGÍA, S.A.U.

SANCHO JORDAN FRANCISCO 
JAVIER

Mario Lou Bielsa

AYUNTAMIENTO DE SINARCAS

EL SEQUER DE VESES C.B

BERASALUCE RAMOS, TOMAS 
VICENTE

GUIRADO PEREZ, LUCIA

González Carramolino, Francisco José

Canet D'En Berenguer

Torrent

Silla

Bilbao

Alicante

Madrid

Madrid

València

Paterna

Sinarcas

Oliva

Requena

València

Sant Joan D'Alacant

 24.742,00

 24.241,00

 16.236,00

 51.350,00

 1.285,00

 34.635,00

 8.719,00

 1.169,00

 990,00

 11.650,00

 3.826,00

 1.156,00

 1.380,00

 1.300,00

 7.422,60

 7.272,30

 4.870,80

 15.405,00

 514,00

 10.390,50

 2.615,70

 467,60

 396,00

 4.660,00

 1.147,80

 462,40

 552,00

 520,00

  30,00

  30,00

  30,00

  30,00

  40,00

  30,00

  30,00

  40,00

  40,00

  40,00

  30,00

  40,00

  40,00

  40,00

Proyecto de electrificación de la red de concesionarios 
de Grupo PSA

Proyecto de electrificación de la red de concesionarios 
de Grupo PSA

Proyecto de electrificación de la red de concesionarios 
de Grupo PSA

INSTALACIÓN DE ESTACIÓN DE RECARGA A-IBI-
06

PUNTO DE RECARGA PARA VEHÍCULO ELÉCTRICO
EN GARAJE DE VIVIENDA UNIFAMILIAR

NUEVA INSTALACIÓN DE ESTACIÓN DE RECARGA 
DE VEHÍCULO ELÉCTRICO TIPO FAST SITUADO EN
ESTACIÓN DE SERVICIO EUROFUEL
NUEVA INSTALACIÓN DE ESTACIÓN DE RECARGA 
DE VEHÍCULO ELÉCTRICO TIPO QUICK SITUADO 
EN iPARK ALICANTE
PUNTO DE RECARGA EN CALLE MALAGA 25 
VALENCIA

SOLICITUD AYUDA MOVES PARA Mario Lou Bielsa

PROYECTO INSTALACIÓN ESTACIÓN DE 
RECARGA SEMIRÁPIDA (TIPO 2)

NUEVO PUNTO DE RECARGA PARA 
V.ELÉCTRICOS CASA RURAL-EL SEQUER

SOLICITUD AYUDAS MOVES PARA TOMAS 
VICENTE BERASALCE RAMOS

Instalación de punto de recarga en calle colon 86

Infraestructura de recarga de vehículo eléctrico
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Actuación : MOVESI PROGRAMA MOVES INFRAESTRUCTURA RECARGA VEHÍCULOS ELÉCTRICOS COMUNITAT VALENCIANA

         372.933,00          117.225,60TOTALES del 2019 :

PROGRAMA MOVES-IDAE
 Expediente  Nif  Nombre  Municipio Imp. a Justificar Subvención %   Proyecto

MOVESI/2019/119

MOVESI/2019/120

MOVESI/2019/131

MOVESI/2019/133

MOVESI/2019/134

MOVESI/2019/136

MOVESI/2019/137

MOVESI/2019/138

MOVESI/2019/139

MOVESI/2019/140

MOVESI/2019/146

MOVESI/2019/152

MOVESI/2019/155

B988****

4622****

2433****

2000****

2899****

P120****

2080****

2258****

B031****

B545****

4485****

4485****

1107****

ALCODAR MOTORS S.L.U

PABLO  MARTI DE VESES ESTADES

Francisco Juan Rodrigo Bernia

ALFREDO MARTINEZ PEREZ

SENDRA SENDRA ROSARIO

AYUNTAMIENTO DE CASTELLFORT

ESTHER MARTINEZ COLOMER

 JOSE LUIS HIDALGO VALIÑO

HOTELDORM  SL

SUN BEACH POINT  SL 

MARTINEZ LATORRE MACARENA

Abengozar Peñuela Javier

VILLAMUERA FERNANDEZ 
ALEJANDRO

Gandia

Oliva

València

Oliva

Pego

Castellfort

Alzira

València

Benidorm

Benidorm

Chiva

Mislata

València

 12.635,00

 1.860,00

 1.336,00

 2.130,00

 2.130,00

 7.675,00

 2.291,00

 1.406,00

 2.582,00

 1.539,00

 919,00

 1.216,00

 1.460,00

 3.790,50

 744,00

 534,40

 852,00

 852,00

 3.070,00

 916,40

 562,40

 774,60

 461,70

 367,60

 486,40

 584,00

  30,00

  40,00

  40,00

  40,00

  40,00

  40,00

  40,00

  40,00

  30,00

  30,00

  40,00

  40,00

  40,00

NUEVO PUNTO DE RECARGA PARA 
V.ELÉCTRICOS EN CENTRO CONCESIONARIO

NUEVO PUNTO DE RECARGA PARA V.ELÉCTRICO 
RESIDENCIA PARTICULAR

SOLICITUD AYUDAS MOVES PARA FRANCISCO 
JUAN RODRIGO BERNIA

NUEVO PUNTO DE RECARGA PARA 
V.ELECTRICOS RESIDENCIA PARTICULAR

NUEVO PUNTO DE RECARGA PARA V. 
ELÉCTRICOS RESIDENCIA PARTICULAR

PUNTO DE RECARGA DE 44KW EN EL AYUN 
TAMIENTO DE CASTELLFORT

INSTALACION PUNTO DE RECARGA COCHE 
ELECTRICO

PUNTO DE RECARGA CALLE JORGE COMIN 6 2B

INSTALACIÓN DE UN PUNTO DE RECARGA DE 
VEHÍCULOS EN PARKING

INSTALACIÓN DE PUNTO DE RECARGA DE 
VEHÍCULOS EN PARKING

PUNTO DE RECARGA GARAJE PRIVADO EN CALLE
LOS CEDROS 119 URB OLIMAR

PUNTO DE RECARGA EN PLAZA CIUDAD DE LA 
LISA 8

PUTNO DE RECARGA EN JORGE COMÍN 3
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